

پردی چاپیریال او د مهاجرو کوچنیانو د زدکړې مسأله

(لومړۍ برخه)
(ماله کلمه نه راځي))

ولې مو کوچنیان تر اوسه پورې په خپلومور نیوژبولیک لوست نه شي کولای؟

له خپل وطن څخه لرې، دخپلې ټولني له چاپیریال څخه لرې، دمورنۍ ژبې د اوریدلو او ویلو له دایرې نه دباندې د پردې کلتور تر هر اړخیز اغیز لاندې، په پردې چاپیریال کې دمورنۍ ژبې زدکړې، ساتنې او پالنې مسأله اود مهاجرت په پردې چاپیریال کې له کوچنیانو او تنکیوز لمیانوسره دچلند او اړیکو موضوعات هغه اړین اولومړني شیان دي چې باید قلموال یې هیڅ کله له پامه ونه غورځوي.

دغې اړینې موضوع ته هغه وخت زما پام شو چې په ۱۹۹۲، په پېښور کې مې دافغان مهاجرینو حال، دپېښور په یو کمپ (کچه گری) کې په خپلوسترگو ولیدبیا دوخت ناکردو او تندوبادونو پسي واخیستم او دروسیې پلازمینې ماسکو ته یې ورغوځار کړم په روسیه کې مې هم دافغان مهاجرینو بد حالت په خپلوسترگو ولید، بیا لکه نا بلد لامبوزن، وروسته له ډیر لاس او پېښو اچولومې پښه غربي اروپا ته ورسیده.

په دې ټولو پردیو چاپیریالونو کې مې دنورومذهبونو تر تاثیر، دنوروزبویه دایره کې او پردې کلتور تر سیوري لاندې ولیدل چې څنگه یوماشوم خپل عقاید، کلتور، ژبه او ټول معنوي شته هیروي اوله لاسه یې ورکوي. دهمدغې غمیزې په لیدو او عینې اړتیاوو پربنا مې ځان اړوگانه چې که نورڅه مې له لاسه نه کیږي، حداقل دهمدغې غمیزې اونیکر تیاوویوتت شا نتي انځورخودلو ستونکو اوتاریخ مخې ته کیږدم؛ نوهماغه وچې زړه نازره مې د «لارورکولاریانو» په ورکولارو کې له ځان سره اخیستي لومړني یادداشتونه اود ماسکو په هر اړخیز پردې چاپیریال کې شته ترڅه واقعیتونه سره څنگ په څنگ کیښودل، پرتله مې کړل، بیا مې سره ومروړل او همدغه مقلا (پردی چاپیریال اود مهاجرو کوچنیانو د زدکړې مسأله) «ما له کلمه نه راځي» ولیکله، له ماسکو څخه خپریدونکي اخبار «نوید» کې خپره شوه بیا څه «ژرنده پڅه اوڅه غنم لادمه» دبی سرنوشته ژوند ناخوالودې ته پرې نه بنوم چې ددې سلسلې بله مقاله ولیکم، خوی یادداشتونه مې څه پرکاغذ اوڅه دحافظې په کمپیوټر کې ثبتول.

دمهاجرت دهمدې اړودور په لړ کې، توندوبادونو دڅویم ځل له پاره لکه شکیدلی کاغذ یا وچه پاڼه په هوا کړم، په اروپا کې یې دډنمارک په نامه په یوه سیمه کې وغورځولم. دتوپانونو د لږڅه کرارتیا په پای کې مې – دچاڅبره – نوم مې ایله په پنسل ولیکل شو، ما هم لږڅه دارامتیا احساس وکړ، ژوره سا مې واخیسته او آرام کیناستم؛ خوڅبره وم چې دا ډیل توپان نه مخکې غولونکې آرامتیا ده، داسې آرامتیا چې دسرینویپه اصلي ډنډ کې سړی کیبا سي. دا دسرینویپنډ بی وطني ده چې دبی وطنی په وجه سړی په خپل لاس، په لیکلې بڼه دیوبل هیواد مقاماتو ته مجبوراً دپناه اخیستلو لیک ورکوي.

کله مې چې په اروپا کې، په ډنمارک کې د مهاجرو افغانانو ژوند، کورنۍ او کوچنیان له نږدې ولیدل، دوی هم له لوی نه نیولې، تر واره پورې، دفرهنگي فقر دستونزې ترڅنگه، تر سخت فرهنگي سترس (فشار) لاندې سا ایستله. افغانان لوستي وو، که نا لوستي، په رنویې کتلې چې دوی، ددوی زلمیان او کوچنیان خپل ټول معنوي شته له لاسه ورکوي. زه اوماغوندي ځینې نور فرهنگیان کوم اجرائیې ځواک په اختیار کې نه درلوده چې څه مو ترسره کړي وای؛ بیا مې ځان یوازې په دې ډاډه کاوه چې ددغه بد حالت انځور وکارم اونور وته یې وښیم؛ نومی په ماسکو کې دراپیل کړو مقالولری بیا پیل کړه.

له دې سره جوخت مې هڅه وکړه چې دډنمارک د هیدرسلیوپه ښارگوټي کې – چې زه ډیره یم – باید درسمي مقاماتو په اجازه اومرسته، دمورنۍ ژبې د زدکړو کورسونه، په پښتو اودرې ژبو پیل کړم. هغه شرایط او قانون چې دمورنۍ ژبې د زدکړې له پاره په هغه وخت کې دډنمارک دحاکم گوند له خوا وضعه شوي وو، له هغو شرایطو او قوانینوسره سم ما امکانات لرل. دمورنۍ ژبې دټولگي دجوړیدوله پاره با ید دولس (۱۲) تنه ماشومان چې عمر یې له څوارلسو کلونو ډیر نه وي موجود وي، چې په یاد ښار کې دافغانانو ماشومان تردولسو هم ډیر وو. دمورنۍ ژبې دښوونکي شته والی، دا ستونزه هم نه وه. دډنمارک په نورونو ښارونو کې اکثرأ غیرمسکلي ښوونکي دتدریس له پاره حاضر وو، خوموردمورنۍ ژبې دتدریس له پاره مسکلي ښوونکي درلودل. زمامیرمن مسکلي ښوونکي وه، دکا بل دپیداگوټي انستیتوت فارغ التحصیله ده اودافغانستان په لومړنیو ښوونځیو کې یې دتدریس ښه اوږده سابقه درلوده، اوما هم دتدریس اودرسي کتابونو دلیکلو ښه اوږده تجربه درلوده.

مورپه گډه هڅه وکړه چې لاقلا دافغان کوچنيانو دباسواده کيدوپه خاطر دمورنۍ ژبې کورسونه پيل کړو، څه ژرنده پڅه اوڅه غنم لامده، په کوربه هيواد کې دهغوگونونو حاکميدل چې له بهرنيانو سره يې دمورنه، بلکې دميرې سلوک کاوه. په يوه مکتوب کې، چې ټولوبهرنيانوته يې په متحدالمال ډول ليرلې و، ليکلي وچې: هغه پيسې چې مور ستاسې دمورنۍ ژبې په زدکړه لگوو، ولې يې دننما رکې ژبې په زدکړه ونه لگوو.

بل خوا له بده مرغه ځينو افغانانو داسې انگيرله او انگيري يې چې دادې دوی دافغانستان دتاوده تناره له سوځنده اورڅخه راخلاص شوي او په گل او گلزارجنت خانوکې استوگن دي، نورنو مور، مورنۍ ژبه، وطن او خپل کلتور څه کوي. له کوچنيانو سره يې تفاوته برخورد، دهغوی دراتلونکې په باب فکر نه کول او ځينې نوردي ته ورته مسايل ددې لامل شول چې دمورنۍ ژبې کورسونه دايرنه شي. ددې نيمگړتياوو او ستونزو ترڅنګه، دايراني متعصبو کړيو درواني ترور او وړانيو نغري له افغانستانه بهر هم تود دی او دهمژبېتوب، هم دينتوب او هم کلتورتوب؟؟؟ ترنامه لاندې دلته هم زمور دخپلو هيوادوالوپه وجود کې خپل ناروا پلانونه تطبيقي دي. ددوی له نظره هر پښتون طالب دی، پښتو دطالبانو ژبه ده او ... ژوندی نموني يې همدلته دننمارک په هيدرسليو نومي ښارکې زما ترسترگو وړاندې تيري شوي دي. يوايراني پلوه ښاغلي؟ افغان داسې فکر کاوه چې له مازي پښتو وويله، طالب دی. ده به هرکله يوه پښتو ژبې افغان ته د طالب خطاب کاوه، کله چې له هغه نه ددې ادعا دثبوت غوښتنه وشوه، هغه په ځواب کې وويل:

«او ده خانه همراي اولاداي خود پشتوميگه!»

په همدې هيدرسليو نومي ښارکې يوايران چې مورنۍ ژبه يې فارسي ده، په ايران او ايراني کلتور داسې مين دی چې دمجنون سربېرې گرولی دی، يوه ورځ چې ما ورته ياده کړه چې خپل کوچنيان دمورنۍ ژبې کورس ته راوليري، نوپه زرغرده يې راته وويل:

«همراي ايراني ميشانمش، همراه توني!»

ځينې افغانان حاضر شول چې کوچنيان کورس ته راوليري او ځينويې لا نوري دمومي غږولې. لنډه دا چې دي کار هم پایله نه درلوده. دهمدې ستونزوله امله په هيدرسليو ښارکې دمورنۍ ژبې کورس په رسمي ډول جوړ نه شو، خو ما او ميرمني مې په غير رسمي ډول، پرته له دې چې دننمارک دولت اويا دافغان کوچنيانو ميندي، پلرونه کوم مزد را کړي، په خپله خوښه تدریس وکړ، خاواس په ټپه ولاړ دی.

د ۲۰۰۱ کال په جنوري کې دسويډن په ستاکهولم کې دافغانانو «دقلم کلوب» په نوبت اودسويډن دښوونې اوروزني وزارت په ملاتړ، په سکندرنويا يې هيوادونوکې دمورنۍ ژبې دښوونکو دزدکړو او تجربودغني کيدو اوله يوبل سره دعلمي اړيکو او تجربو دراکړې ورکړې دلورنيا په خاطر، بوتعليمي ورکشاپ جوړ شو. ورکشاپ ته زه (آصف بهاند) هم په رسمي ډول وروبلل شوی وم. ما دپښتو ژبې، ادب او په پردي چاپيريال کې دمورنۍ ژبې زدکړې، ساتنې، پالنې اودمورنۍ ژبې دتدریس دستونزو په اړوند ديوي مقالې دحوصلې په چوکاټ کې وينا وکړه.

همدغو کارونو بيا دي ته وهڅولم چې په ماسکوکې دپيل کړو مقالو سلسله بيا راپيل کړم. په دې اړوند مې درې نورې مقالې وليکلې او خپرې مې کړې. له لوستونکو څخه په بښنې سره بايد خپله تيروتنه داسې تصحیح کړم:

کومې دوي مقالې چې ما په بيلا بيلو افغاني ويبسايټونوکې د:

پردي چاپيريال اوله کوچنيانو سره دچلند مساله (پلار يې هيروي)،

پردي چاپيريال اوله کوچنيانو سره دچلند مساله (پلار ته ليک)،

ترسليو کونو لاندې ددې سلسلې دلومړۍ اودويمې برخې په توگه خپرې کړې دي، په حقيقت کې دريمه اوڅلورمه برخه ده. لومړنۍ برخه همدا مقالې له (پردي چاپيريال اودمهارجو کوچنيانو دزدکړې مساله، ما له کلمه نه راځي) اودويمه برخه يې (پردي چاپيريال اودمهارجو کوچنيانو دزدکړې مساله، دمورنۍ ژبې زدکړه، ساتنه او پالنه) په حقيقت کې زما دهغي وينا منن دي چې ما په ستاکهولم کې په ياد ورکشاپ کې اورولې وه اوله ستاکهولم نه په خپرېدونکې فرادا مجله کې خپره شوې هم وه (د ۲۰۰۲ کال دمارچ او اپريل گڼه)؛ که خبرو، په همدې مقالې پسې به په لږڅه بدلون سره بيا خپره شي. او اوس هم په خپله مقاله:

«اورونه بل دي»

کورونه سيڅي

سکروتي دل دي

دودونه خيڅي

داسې څوک نه شته

چې دا اورمړکا...» (لطف الرحمن خاموش)

هوکې دغه ناروا اور زمورپه وطن کې بل کړای شوی دی اوددغه اورخوراک دهر افغان مادي اومعنوي شتمني اوددوی غوښني او هډوکي دي. ددغه اورله سوځنده لمبو څخه يوشمير افغانان نور هيوادونوته کډه شوي، دمهارجونوم يې ځانته کټلی اودچا خبره دسربښو په ډنډ کې راگير شوي دي.

هجرت خپله ترڅه کلمه ده اوله بده مرغه دا تريخوالی، اوسنی زماني تر ټولو خلکوزيات، افغانانو ته ورځکلی دی. په هجرت کې انسان ډیرڅه له لاسه ورکوي. زما يوفلسفي دوست به هرکله دا خبره يادوله:

«کله چې څوک دچا کره ميله شي، خپله ډيره سلنه آزادي له لاسه ورکوي، دبل کره ډيرڅه په سوال غوښتل کيږي او...» اوس نوراشه پردی وطن اوپردی چاپريال له پردیو افکارو او پردیو قوانينوسره وگوره. اساسي مسأله دا ده چې اوس خوراپينه ده اوله پيښې څخه خوښي هم تينته نه شته. څه دپاسه درې کاله کيږي چې زه هم ددې درې وړې کينتی له هغو سورليوڅخه يم چې ډيرو وطنونو ته مسافر، مهاجر، بې کوره اوبې آدرسه شوی يم. ما د مهاجرت دنوروترڅو ترڅنگه، دافغان کوچنيانو راتلونکي زوروي او هرکله په دې فکر کې يم چې په پردیو چاپيريالونو کې به دافغان کوچنيانو دسواد مسأله څنگه کيږي؟ ځکه چې مهاجرت هرڅه له انسان څخه اخلي؛ ژبه، کلتور رواجونه، کور، جومات، مړی، ژوندی، هديره او...

خومور بايد ځانونه تسليم نه کړو. له ټولوميندو او پلرونوسره بڼايي چې دنوروناخلوسره دمبارزي ترڅنگه، په جدي ډول له دې ستونزې سره هم مبارزه وکړي، ترڅو زموږ کوچنيان له خپل فرهنگ، تاريخ، عقايدو، ادبياتو، ژبې او... څخه بېگانه اولرې پاتې نه شي؛ اوکه ځای پرځای لاس ترزني کينو، خدای مه کره سبا به زموږ دهر يوه کوچنيان بې سواده اوله خپل فرهنگ او ژبې سره نا آشنا رالوی شي. بيا به نوی نسل له خپل فرهنگ، ژبې، تاريخ او هرڅه سره نا بلده اوبېگانه وي؛ بيا به ددشتم پيټي چيرته او تر څوپورې پر شا چلوو.

دلته په روسيه کې داتکل له مخې د مهاجرو افغانانو پيښه نوي سلنه مشران باسواده دي، خو خپلو کوچنيانو ته حد اقل الفبا او دخپلې مورنۍ ژبې لوستل اوليکل نه شي ورزده کولای. وبه منو چې بڼوونځي نه شته اوشرايط په جدي ډول خراب دي، خوراکي چې په ډير ابتدایي ډول يې له کورني سواد څخه پيل کړو. دا خبره کومه نوي خبره نه ده، پخوا هم زموږ په هيواد کې دا رواج و چې په کورونو کې به دلومړني سواد زدکړه پيل کيده. په دې ډول به موروتوانپرو چې حد اقل دمورنۍ ژبې دلوستلوتوان خپلو بچيانو ته ورکړو، اوکه دا ونه شوکړای، نوزموږ د بچيانو بربخليک به داسې شي چې بيا به لکه ځيني بڼاغلي، خپلې کورنۍ ته به هم په خپله مورنۍ ژبه ليک نه شي ليکلای. دلته ماسکوکې به دخپلو سترگو بوليدلی حال تاسوته وليکم:

يوه ورځ په يوځای کې ناست وم، د دوستانو له ډلې څخه يوتن دوطن په لوري روان و. اودی په دې ښه پوهيده چې وطن، کلي او کورته په رسيدوسره، ددې زلميانو کوم چې دلته ژوند يا زدکړې کوي اويا دمحصل په نامه له وطن څخه راليرل شوي دي، ددوی کورنۍ خامخا دخپلو زامنو اوبچيانو حال اواحوال ورځني غواړي. ټولونه يې وويل: هلکانو! خپل احوالونه دلپکونوپه ترڅ کې وليکئ چې زه يې ستاسو کورنيو ته ورسوم. ځکه ليک نيم ديدن دی اوستاسو کورنۍ خامخا ستاسو دليدلو هيله لري. هغوی وويل: سمه ده.

خوشبيني وروسته يوزلمی کاغذ او قلم په لاس کوټي ته راننوت او وويل: دا دی کاکا، قلم او کاغذ مې راوړل، هرڅه چې زه درته وایم ته يې وليکه.

وطن ته تگونکي دوست مخ ورواړوه او بڼه بد رد يې ورته وويل. ما په هغې شيبې کې ددې دوست په سترگو اوڅيره کې یأس او خواشيني وليدل. ده وروتر شونډولاندې دقهر په څپوکې دا مطلب زمزمه کاوه:

«سري لمبي مې خوښي دي، خومره خورلن ته نه راځم»

داخلي که لارم، بيا به دې وطن ته نه راځم»

دغه زلمي چې خپلې کورنۍ ته په بل چا ليک ليکه، وروکلی له وطن څخه راليرل شوی و، مور، پلار او کورنۍ يې نه وه ورسره چې څه يې زده کړي وای. دی په ليليه، پارک، پوهنځي سرک اونورو ځايونو کې هره شيبه له پردی ژبې، پردی کلتور او پردیو خلکوسره مخامخ و او... ځکه تر دې سرحده پورې رسيدلی و؛ خومور او تاسو خوله خپلو بچيانوسره يوځای يواوسواد هم لرو او د فرهنگ، فرهنگ چيغې هم وهو، ددې په باب ولي فکر نه کوو چې: ولي موبچيان تراوسه پورې په خپلومورنۍ ژبوليک لوست نه شي کولای؟

راځئ په دې پوښتنه لرتم شو، فکر ورباندې وکړو او جدي پاملرنه ورته وکړو. حد اقل بايد خپلو زامنو اولونو ته دخپلې مورنۍ ژبې ليک اولوست وښايوو، دخپلې ژبې هيرول او ډير ډيوژبوليکل اولوستل اوبادول وياړونه گڼو.

شاعر ډير ښه او په ځای ويلي دي:

پردی ژبه زده کول که يوه نړدی

خپله ژبه هيرول بې هنري ده

له بده مرغه ما لکه دنوروديرو افغانانو په څير په پاکستان کې دافغان مهاجرو ژوند او هلته د مهاجرت چاپيريال هم وليد. زه به تاسو دنورولوستونکو ته يوه وره مستنده نمونه وليکم چې له دې موضوع سره نيغې اړيکې لري. اوس به تاسو ولولئ چې افغان مهاجرو کوچنيانو ژوند اوزدکړه څنگه ده، دهغو کوچنيانو ژوند اوزدکړه چې پلرونه يې داسلام دمقدس دين څخه ددفاع په نامه ارايستل شوي وواوس هم ارايستل کيږي، دهغوی کلمه هم نه ده زده.

زه دخپلې کورنۍ له يوشمير غړو سره د ۱۳۷۲ هجري شمسي کال دثور په وروستيو کې له خپل کور، کلي، جومات، نغري او... څخه مهاجرت ته ارايستل شوم اولکه ډيری افغانان پيښورته لارم. په پيښور کې تلاش ډيردی، هرڅه په هڅه کې دي، هرڅوک زغلي، خوار زغلي، بډای زغلي، روغ زغلي، ناروغ زغلي، هرڅه په تلاش کې دي. دژوند په تلاش کې، دژوند

دوسایلو او ډوډۍ د پيدا كولو په تلاش كې څوك په يوه مړۍ ډوډۍ پسي هڅه كوي او څوك بيا د سرمايي د زياتوا لې حرص پسي اخيستي وي اوله يوې تيارې تيارې په مندوسروي په دې بنا كې د ټولو افغان كډوالو ژوند تريخ دۍ شتمن يې هم په عذاب دياو بيو زلۍ خو هسي هم خدای د عذاب له پاره پيدا كړی دی.

ما په گاونډيو هيوادونو كې د افغان كډوالو ترخه ژوند په باب ډير څه اوريدلي وو، خود لومړي ځل له پاره مي د پيښور د كچه كړۍ په كمپ كې د دوی ژوند له نږدې په سترگو وليد، هلته افغان مهاجرينو په داسې بد حالت كې ژوند كاوه چې ما يې كله اټكل هم نه وكړی.

د ۱۳۷۲ ل كال د سرطان د مياشتې په لومړۍ نيټه مي د كچه كړۍ د كمپ په كوڅو كې په لسگونو معيوب، خوار ځواكي (سوتغذي) او بې سواده كوچنيان وليدل. ما وليدل چې يواځه، نه كلن ماشوم په دواړو پيښور او په ژبه گونگ و په كونه څښيده اوله خلكو څخه يې په اشارو خير غوښت. بنا يې خپلې كورنۍ ته به يې له همدې لارې ډوډۍ پيدا كوله. كله يې چې زه وليدل، نو د ايسكرېم كراچۍ ته يې لاس ونيو، او د آ آ ، آ ع د غږونو په ايسټلوسره يې له ما څخه روپۍ غوښتي. كله چې زه ورنږدې شوم، په ځان مي څوزخمونه اوداني هم وليدلي، څوكلداري مي په لاس كې وركړې او نور مي يې دلېلو توان نه درلود.

ما په همدې ورځ وليدل چې د كال د ل په يوبنكلي داتسون كې يومجاهد؟ ورور سپور واو په ډيره ډيره يې موټر چلاوه اونږدې وچې د انقلاب او جهاد د لارې محصول ماشوم تر موټر لاندې كړي.

د افغان مهاجرينو په كمپونو كې په سل گونو اوزرگونو داسې كوچنيان شته دي چې د هريوه ژوند د ليكلو او ژړا وړ دي؛ او كه مور دخپلو بچيانو د سواد زكړې او تربيه ته پاملرنه ونه كړو په همدې برخليک به اخته وي. دلته به يې زه يوه ډيره ښه اومستنده نمونه، چې د مصاحبي په ډول ليكل شوي ده، وړاندې كړم:

يوه ورځ مي په پيښور كې د يوې مجلې په لومړي مخ باندې پردغه سرليک سترگي ولگيدې:
(ما له كلمه نه راځي))

په ډيره ډيره مي دنظر ورمخ راواړاوه، هلته له دوو عكسونو سره دغه مضمون اومرکه چاپ شوې وه:»
نوم: زين الدين

د پلار نوم: غواص

عمر: پنځلس كاله

علاقه: كندوز، گورتيپه

حال: فارست پلوسي كيمپ، پيښور

ملاقات: نور البشر نويد

ماته ياد نه دي چې زه كله راغلی وم. دمور په غير كې وم، وروسته چې لوی شوم، نو په هرڅه پوه شوم. زه افغان مهاجر يم. د كندز ولايت د گورتيپې اوسيدونكی. دلته وروكي لوی شوم. پلار مي دري كاله وشول چې په افغانستان كې شهيد شو. هغه د كمانډر مسعود سره و، زما پلار خپلو مجاهدو ته پيښور ته راوړ، ملگرو يې زما مور ته ووي چې دی شهيد دی، د خراسان كيمپ سره بنځ كړای شو.

چې زما پلار مړ شو، زما د پلار ملگري هم نه را تلل. زما دوه ماشومان وروڼه هم دي. ډوډۍ به نه وه، راشن کارت راسره هم نه و. ما يوه ورځ ماشومان همزولي ليدلي وو چې هغوی خلكو ته سپلني لوگي كول او خلكو به پيسي وركولې. ما هم دا ډبې جوړ كړ او مور ته مي ووي چې ستاسواو دوو ماشومانو وروڼوله پاره ډوډۍ راوړم. مور راله دوه روپۍ راكړې او ما د سپلنو داني په بازار كې واخستي. په اول ځل چې ښار ته راغلم او ما سپلني چا ته لوگي كړل، نو هغوی شپږ پيسيز راكړو، زه ډير خوشحاله شوم. ټوله، ټوله ورځ په بازارونو كې وگرځيدم.

ما ته ياد نه دي چې په اوله ورځ ما څو روپۍ پيدا كړي دي، خو چې كور ته لاړم، نو ډير ستړی وم او پښې مي خورېدې. ما مور له پيسي وركړې، بيا مور څه پيسي راكړې او ما ور له ډوډۍ راوړه.

دا زما څه د پاسه يو كال وشو چې د كمپ نه را روان شم او خلكو ته په پيښور كې سپلني لوگي كوم. څوك راله ديكې راكړې، راته و قهر يزي چې مه كوه لوگي راباندې بد لگيري. څوك راله څه نا څه پيسي راكړې. ما ته دا هم سوال ښكار يزي چې خيرات و غواړم، خو له دې سوال سره عادت شوم. اول اول به مي زړه خفه كيده، اوس چې مي مور اودواړه وروڼه ډوډۍ و خوري، نو ډير خوشحاله شم. ډير ځلي خلكو و هلی رتلی يم، خومور راته وايي چا سره جنگونه مه كوه، مور په پردې وطن كې يو، دلته خو ته له خلكو نه ډوډۍ غواړې او چې څوك څه غواړي، نو هغوی ته خلك ستغي سپوري وايي. مور ته كله كله مور د شپې دخپل وطن قيصي كوي. زموږ زړه ډير خفه شي چې زموږ كور به هم وران وي. چې زه خبر شم زما په وطن كې جنگ دی، نو ډير خفه شم. كه زموږ وس كيداى، نو خپل كور ته به تلې وو، خو خلك وايي هلته ډوډۍ نه شته. زه د جمعې په ورځ چې كور ته ورسيدم، اول اول به زما ماشومان وروڼه اوزه قبر ته ډير ژړيدو، زما مور به هم ډير ژړل. اوس مور نه ژړو. زما مور هم چې قبر له راشي، نو ډير ساعت خفه وي. زما وړوكي وروڼو يوه ورځ زما مور ته ويلي وو چې: مور خپل وطن ته ځو، نو پلار به هم بوځو. په هغه ورځ زما مور ډير ژړلې وو. زه هم نه پوهيدم چې زما مور په دې خبره ولي وژړل، خو اوس پوهيدم. زه هم كله كله خوشحاله شم چې خپل كور ته به ځو، خو چې د پلار قبر ته گورم، نو بيا خفه شم چې زما پلار به دلته پاتې شي. ما ته دا پيښور هم لكه خپل وطن ښكار ي، ځكه

چې دلته وروکې لوی شوی يم. هره ورځ د سپینولوگي کولوله پاره فردوس سینما، ما لگي منډي، خيبر بازار او ډېگرې ته ځم او واپس بيا روان شم.

ډوډۍ د غرمې په بازار کې چاسره خورم. چې د چا نه ډوډۍ پاتې شي، هغوی يې راله را کړي. بيا چې لار شم، نو ورونوله ډوډۍ واخلم.

ماته کله کله پلار ډير راياد شي. اول به ډير ژر ږيږم، خوبيا راله مور ووي چې ستا پلار شهيد دی، شهيد له خدای پاک جنتونه ورکوي، شهيد ډير لوی وي، ستا پلار د وطن شهيد دی، نوزه ډير خوشحاله شم، اوس هم خوشحاله يم چې زما پلار د اسلام له پاره شهيد شوی دی.

دا پخې پخې خبرې د کند ز ولايت د گور تپيې سيمې ډيوينځلس کلن ماشوم خبرې دي چې په عمر کم دی، خو حالاتوله وخت نه وړاندي بالغ کړی دی.

يوه ورځ يو خيرن خيچن ماشوم دفتر ته راننوټو، په غاړه کې يې دکپړې تيلی وه، په هغې کې د سپينو دانې وې، په لاس کې يې په يوه ډبي کې د سکرو انگارو له تيلی نه يې دانې پرانگار واچولې، لوخړې شوي، بيوزی يې ورته ووايه يو بل ورته وويل: ما، ما، ما، ما، لوخړې مه کوه. دهغه زړه لکه چې مات شو. دويم چت ته په شپږ ډيرش پونکو راختلي ماشوم ته يې په بي ارزۍ وکتل. ما ورته اشاره وکړه. هغه سمدستي ځودانې په انگار کې واچولې، مامنع کړو او ورته ومي ويل: په مور به د چا نظر ولگي؟

د نظر شوي خلک خو تاسو ياست چې بي کوره، بي وطنه، بي ياره، بي دلداره شوي ياست. هغه ودرېداو ما يې دريم چت ته په شپږ ډيرش پونکو در اخلو کفار ادا کړه. هغه تلو، ما منع کړو.

خبره واوړه!

هغه گم سم ودرېد.

ما ورته ووي:

- ته دکوم ځای يې؟

- زه، زه د کند ز يم.

- دلته کينه!

زما خواته د کند ز ولايت د گور تپيې شهزاده، د ښار د لوگيو خيرن ناست و.

دغه وخت يو بل افغان مهاجر راغی. سپينه - ښکلې پاکه رږبه، تک سپين پگړی په سر کړی، تک سور سپين مخ، ما دغه سپين رږبري ته ووي:

راشه ستا وښاد دی. هغه څو ورځې وړاندي ماته ويلي و چې: زه دکند ز ولايت يم، په سوونو جريبه زمکه لرم، يوزوی مې په سعودي کې دی.

هغه له خپل وطندار سره يو څو خبرې وکړې او بيا يې ورته ووي چې: اوس ښه سړي له راغلي، هغه ماته اشاره وکړه او ولاړو.

زما مخې ته د کند ز ولايت شهزادگان ناست وو، يوشهزاده چې په مخ کې يې نن هم دخپل وطن ... توب سره وواوپه پټکي يې دوره نه وه؛

بل شهزاده د سپينو شهزاده وچې د خپل وطن سره يې په مخ کې سوزيدلي وو. په ورو لاسونو کې يې اور نيولی و، په سپوږمۍ مخ يې ډيپينور دلوگوتورکي وو، په سترگو کې يې درنجوپه ځای يا س اوارمان و، د افغانستان د شهيد زوی و، مور او دوو ماشومانو له پاره سوال کولو، ډوډۍ يې غوښته، دخپل وطن ملا ورته ويلي وو چې د اسلام جنگ دی، ورشئ يوډبل سرونه مات کړئ. د اسلام او وطن په نوم لکونه افغانان قتل شوي. يو طرف ته افغان شهيد شو، بل طرف ته يې افغان ته د شهادت مرتبه واخيسته. زما سره د افغانستان دهغه شهيد زوی ناست و، دچا پلار چې د «اسلام لاره» کې شهيد شوی دی. ما له هغه نه آخري ټپوس کړی او زه يې گونگی کړی وم:

- بچی تا له کلمه درځي؟

- کلیمه؟ نا، ما له کلمه نه راځي.

- بچی، مونځ درځي؟

- مونځ؟ مونځ نه راځي.

زه د اسلام د شهيد زوی نه دو آخري سوالونو په خپله يو سوال کړم. ما وې راسئ اي دلوی نازولي پيغمبر (ص) دموصلي وار تانو!

اي دافغانستان د مذهب استادانو!

دافغانستان د لکونو شهيدانوز امنو ته کلیمه درسته کړئ، مونځ ورته وښايئ. د اسلام او د شهيد زوی که درنه نن ډوډۍ، کور او امن غواړي؛ نو کلیمه ورته هم وښايئ. ځکه چې څوارلس کاله ددې بچو پلرونود «اسلام» له پاره جنگ کړی دی.»

درنولو ستونکو!

مهاجر و افغانانو چې هر يو ياسوا ده ياست!

راځئ چې کم له کمه هره ورځ یو یا دوه ساعته په خپلو بچوباندې الف او ب زده کړو، داسلام و مقدس دین لومړني تعلیمات ورزده کړو او خپله مورنۍ ژبه ورزده کړو. داسې نه شي چې دباسواده میندو- پلرونوپه موجودیت هغوی دنورو ژبوماهران اودخپلوژبوگونگیان شي.

زه له ټولفرهنگیانو، په تیره له هغوفرهنگیانوڅخه چې عملاً لیکنې اونشرات کوي، هیله کوم چې دافغان مهاجروکوچنیانو دښوونې اوروزنې له پاره کم له کمه په خپلو خپروونو کې جدي پاملرنه وکړي.

بناغلي جنید شریف دخپلوژباړوپه لړ کې دیوه ژباړل شوي اثر په مقدمه کې لیکلي ووچې:

«... بیت نیکه په دویمه هجري پیری کې په زاری، زاری د خدای له دربار غوښتلي ووچې:

... دا وگړي ډیرکړي خدایه

لویه خدایه، لویه خدایه»

اوخدای(ج) دا وگړي ډیر کړل؛ خواوس اوس داسې څوک نه شته چې یو وار ووايي:

دا وگړي ماړه کړي خدایه

لویه خدایه، لویه خدایه

دا وگړي باسواده کړي خدایه

لویه خدایه، لویه خدایه !!!

پای